### De ijs generatim, qui restituere iure coguntur.

#### CAPVT X.

COMMVNIS est omnium sententia eos, qui restituendi obligatione tenentur, ad nouem personarum genera reduci, quae his verbis continentur.

*Iussio: consilium: consensus: palpo: recursus:  
Participans: mutus: non obstant: non manifestans.*

Continent etiam inter omnes, praeter haec nouem genera hominum, compelli etiam ad restitutionem eum, qui opus iniustum exequitur, qui actionis est auctor, & causa efficiens. His autem verbis explicantur ij, qui cum eo in opere efficiendo concurrunt: de quibus singulatim nobis dillegendum est.

Primo quaeritur, de iubente, siue suadente, An qui mandauit, vt quis delictum admitteret, debeat restituere, hoc est, refarcire damnum ex delicto datum, si mandatarius post notabilem temporis cursum id ad effectum perduxit? Respondeo, debere refarcire, si mandator expresse, vel tacite mandatum non reuocauit. Sic Bartolus, Alexander, & alij, quos citat Carrenus in *Practico criminali* fol. 148. nu. 21. & 22. Sic etiam Innocentius, & Abbas in *cap. Ad audientiam de Homocid.* Siluester, & Angelus in *verbo Mandatum*.

Secundo quaeritur, An mandans debeat compensare damnum, si mandatum reuocauit antequam mandatarius illud implet? Respondeo minime, si mandati reuocatio ad notitiam mandatarij peruenit, antequam mandatum exequeretur. Bartolus, Baldus, Alexander, Ancharanus, quos citat idem Carrenus in *Practico criminali* fol. 147. nu. 17. Ita quoque Angelus, & Siluester loco supra citato. Potest autem mandatum reuocari dupliciter, expresse, quando verbis, vel literis, vel nuncio exprimit mandatarium suam contrariam voluntatem; tacite vero cum signo, nutu, vel facto significat voluntatem contrariam, vt puta, si redierit in gratiam, & amicitiam cum inimico, vel aduersario, cuius iniuriam, damnumue mandauerat, vel si contraxerit amicitiam cum eo. Angelus, & Siluester loco supra citato, Carrenus loco praesallegato ex Bartolo, & Baldo, & alijs.

Si quaeras, An mandatum tacite reuocatum censetur ex longo temporis decursu? Respondeo non censeri reuocatum: ita Carrenus loco supra citato ex Bartolo, & alijs. Sic etiam Innocentius, & Abbas in *cap. Ad audientiam de Homocid.* quamuis in quibusdam causis voluntas prima alicuius diuturnitate temporis reuocata videatur.

Tertio quaeritur, An mandans secundum conscientiam cogatur reficere damnum ex mandato secutum casu fortuito? Respondeo, cogi restituere, si casus potuit verisimiliter contingere, vt si potuit verisimiliter cogitari, Innocentius, & Abbas in *cap. Sicut de Iureiurand.* & Ioan. Andr. *Reg. Damnum de Regul. Iuris in Mercuriali lib. in sexto.* Et ratio est, quia si potuit verisimiliter cogitari, sibi imputet mandator, qui non cogitauit: cum potest, & deberet cogitare. Item si potuit verisimiliter accidere, etiam si non cogitauerit, sibi imputare debet, qui non cogitauerit: nam quae

verisimiliter euenire queunt, cogitari solent, & debent. Quaeres, an debeat compensare damnum, quod passus est mandatarius vi mandati, quod alioqui non sustinisset? Respondeo ex Siluestro loco citato, distinguendum esse: Aut mandatum est solum gratia mandatoris, & quod mandatarius gratis exequitur, & damnum potuit verisimiliter contingere, aut cogitari: Et tunc mandator tenetur mandatario, etiam si damnum prouenerit ex culpa leuissima. Aut mandatum est in commodum, aut bonum vtriusque, vt si mandatarius mercede conductus mandatum suscipit, & tum mandator solum tenetur mandatario in damnis ex dolo, lata, & leui culpa, non leuissima contingentibus, quia mandatarij etiam interest eiusmodi mandatum exequi diligenter.

Ex his intelligitur, quid sit dicendum in plerisque casibus. Titius v. g. Caio mandauit, vt Seium occideret: Caius iusto errore ductus Sempronium occidit, non Seium, debet Titius damnum reficere, datum ex nece Sempronij: quia tamen mortem Sempronij nec voluerit, nec cogitauerit, potuit tamen, & debuit id verisimiliter cogitare, quia similia damna ex huiusmodi mandatis verisimiliter prouenire consueuerunt. Mandauit itidem Titius Caio, vt Seium ferro vulneraret tantum, aut percuteret, non occideret, Caius autem vulnerando, aut percutiendo Seium interfecit, tenetur Titius Caio de damno dato: ex tali enim mandato solet mors saepe euenire citra voluntatem; is enim qui ferro vulnerat, aut percutit, non solet, nec potest ita vt debet prudenter cauere, vt solummodo vulneret, ita vt non occidat. Insuper mandauit Titius, vt Seium interficeret, & Caius, quia aliter eum occidere non potuit, nisi igni exurendo domum Pauli, in qua Seius erat, domum exussit, debet Titius omne damnum secutum compensare, si verisimiliter id potuerit prouidere, quia etsi mandatarius mandati fines excesserit, sufficit si mandator id verisimiliter cogitare potuerit.

Quid vero, si, cum Caius mandatarius Seium tentasset occidere, occisus est à Seio defendente se? Respondeo teneri Caio de nece ipsius; quia id potuit verisimiliter cogitare. Quid item, si Caius mandatarius iter arripens, aut faciens ad Seium occidendum, in via perit, vel fulminis ictu, vel suffocatus in flumine, vel necatus ab hostibus, vel captus est, & spoliatus à latronibus? Respondeo, quando haec ita casu fortuito contingunt, vt verisimiliter non potuerint cogitari, aut mandatarius fuit in lata culpa; quia cum per viam tutam iter facere potuisset, ne incidere in hostes, vel latrones, viam periculosam elegit: Tunc mandatorem non teneri mandatario ex illo damno secuto: Si vero potuerit verisimiliter prauidere, tunc tenetur.

Quarto quaeritur, An mandator semper excusetur tum à poena ordinaria, tum ab obligatione restituendi, si mandatarius mandati fines excesserit? Ratio dubitandi est, quia in *l. Diligenter ff. Mandati*, habetur, mandatorem, tunc ex mandato non teneri, quando mandatarius mandati fines excesserit. Baldus in *l. Non ideo minus. C. de Accusationibus. vers. Item quare an mandans tenetur.* & in *l. Cum mandati, C. Mandati*, distinguit: Aut est in potestate mandatarij seruare mandati fines, & tunc mandator excusatur à poena ordinaria mandati: vt si Titius mandauerit Caio, vt Seium percutiat in vno loco, puta, extra plateam, & ille percutiat in alio loco, vt in platea: vel si mandauerit, vt percutiat ligno & hasta, & ille percusserit ense, vel gladio: Aut in potestate mandatarij non erat mandati fines seruare, & tunc mandator ex toto tenetur de delicto à mandatario commisso.

Quinto quaeritur, Quid dicendum sit, quando Titius mandatum Caio dedit Seium occidendi, & Caius vulnerauit tantum, non occidit, an Titius tenetur de vulneribus? Respondeo teneri. Ita Baldus, Paulus, Romanus, Aretinus, & Iason in *l. Si quis mihi bona, §. vlt. Et in l. In suis, ff. de Lib. & Post. Corneus cons. 249. volum. 1.*

Sexto quaeritur, An mandator excusetur à poena, & obligatione restituendi, si mandatarius erat alijus delictum

omnino facturus? Baldus in l. 1. C. De seruis fugitiuis, Angelus consil. 22. Cornutus consil. 59. volum. 4. censent tunc Titium non teneri tanquam mandatore, sed tanquam suadorem, & instigatorem, & tunc mandatarius censetur alius omnino facturus, quando precesserant inimicitiae capitales inter ipsum & eum, quem occidit, vel precesserant minae mandatarij, & consueuerat ipse mandatarius eras ad effectum deducere: & quando mandatarius erat superior, non inferior eo, qui mandatum dedit. Alij vero dicunt, quando mandatarius delictum perpetravit nomine mandantis, non excusari mandantem, etiam si mandatarius erat alius facturus. Felinus in cap. Sicut dignum de Homicid. in Sexto. Ioan. Lignanus in cap. Mulieres de Sent. excom. Querret aliquis, an mandans excusetur, si mandatarius dixerit, se fecisse non ut mandatum impleret, sed propter inimicitias inter ipsam, & eum, quem occidit? Paulus in l. 1. §. In iuria. vers. quarto si Titius, de Pace iuramento firmanda, dicit excusari mandantem, dummodo predicta coniectura precesserint. Quod si res dubia sit, an mandatarius erimen patrauerit, ut mandato satisfaceret, an vero propter inimicitias, tunc mandator non excusatur.

Quid, si mandatarius à principio mandato non consensit, sed potius omnino respuit, & postea delictum patrauit, tuncne mandans tenebitur de delicto patrato? Respondet Baldus in l. Si licet ad finem. C. Mandati, & in l. C. De seruo fugit. non teneri mandantem. Sic etiam Bartolus in l. Qui in aliena. §. Si is, qui. ff. De Acquirenda hereditate.

Septimo queritur, An is, qui mandatum dat alicui ut delictum perpetret, comprehendatur in lege, vel statuto, quod punit perpetratum delictum? De hac questione Abbas, Felinus, & ceteri Canonici iuris interpretes in cap. Mulieres de Sent. excom. Subiecte in verb. Mandatum quest. 4. Qui auctores ita distinguunt: aut statuti, vel legis verba in rem ipsam referuntur, aut in personam, v. g. lex, vel statutum ita decessit: Furtum, homicidium, adulterium, falsum testimonium hac, aut illa pena plectatur, tunc verba diriguntur in ipsam delictum, & verè, ac proprie comprehendit lex mandantem delicti. Si verò lex, vel statutum ita habeat: Qui commiserit, huc patrauerit furtum, homicidium, adulterium, falsum testimonium, hanc, aut illam penam luat, tunc lex verba dirigit in personam, & verè, ac proprie non comprehendit mandantem delicti, nisi mandatum dederit seruo, famulo, vel alicui alteri sue potestati subiecto. Sic etiam sentit Bartolus in l. Sed est si puer. §. Seruus num. 2. ff. de In iuris. & in l. Aut qui aliter. §. vlt. num. 3. Quod vi, aut clam. Hanc opinionem dicit esse communem Decius in l. Si quis id, quod, num. 38. ff. De Iurisdict. omnium iudicum. Curtius iunior in l. 1. §. Si procurator num. 4. ff. Quod quisq. iuris. Ratio est, quia mandans non dicitur proprie facere, sed iuris fictione pro faciente habetur.

Alij verò, ut testatur Iul. Clarus lib. 5. Sententiarum receptarum in Pract. criminali quest. 89. num. 2. sententiam mandantem delicti comprehendit lege, vel statuto, quod penam constituit in eum, qui delictum admisit. Id probant, in cap. Mulieres de Sentent. excom. vbi dicitur: [Qui dat mandatum alicui, ut homicidium committat, dicitur verè homicidium admittente.] Et hanc sententiam communiter vsu esse receptam, testatur Albericus 3. par. Statutorum quest. 44. num. 15. Et eam seruare iudices, & assessores dicit Iulius Clarus loco citato. vbi fuerit vsu recepta, secundum eam iudicandum est.

At opinio Bartoli magis ad veritatem accedit. Is enim qui mandatum dat alteri ut occidat, non proprie occidit, sed tanquam homicida punitur. Et in cap. Mulieres supra citato non dicitur eum proprie occidere, sed verè homicidium admittente: non enim idem est verè aliquid facere, quod proprie facere. Verè enim is facit, qui causa est, ut quippiam fiat, nimirum, quia mandat, suadet, vel consilium dat:

at verò is proprie facit, qui per se ipsum, non per alium facit.

Octauo queritur, Nunquid mandans ut quis delictum faciat, puniti debeat eodem pena, qua ille, qui delictum committit? Bartolus in l. Non solum. §. Si mandator. num. 19. ff. De In iuris abolutis, & simpliciter sentit eadem pena esse plectendam: quam sententiam dicit esse communiter receptam Curtius iunior Consil. 137. & Iul. Clarus lib. 5. Sententia recepta. §. Practica criminali. quest. 89. num. 1. quæ etiam apud Iudices in sententijs seruatur, ut testatur idem Iul. Clarus.

Nono queritur, An qui mandat, ut quis delictum committat, teneatur ex mandato, an verò ex delicto, & maleficio? Bartolus in l. Non solum. §. Si mandator. ff. De In iuris, dicit, eum qui mandat alteri, ut quendam occideret, ex mandato non teneri, sed ob mandatum. Sensus est, inter mandantem, & mandatarium contractum, siue actionem non interuenire, ut vnus videlicet possit aduersus alterum agere, sed vitamque mereri penam ob factum, & maleficium ab vno quidem patratum, mandatum verò ab altero. Nam de re turpi mandati contractus esse non potest. l. Si verò non remunerandi. §. Si adolescens. ff. Mandati, & Instit. de Mandato. §. Iiud.

Decimo queritur, An mandans alicui, ut certum delictum committat, sit puniendus in loco, in quo mandatum dedit, an verò potius in loco, vbi mandatarius delictum admisit? De hac questione Iul. Clarus lib. 5. Sententia. §. Practica criminali num. 6. Communis est sententia esse puniendum in loco, vbi mandatarius erimen commisit. Ita Panoritanus in cap. vlt. num. 27. de Foro compe. Et ratio est, quia mandans non tenetur ex mandato, hoc est, ex contractu mandati, sed ex delicto patrato, & secuto propter mandatum, ergo locus ibi est puniendus, vbi est delictum admittum.

Vndecimo queritur, Quid sit dicendum, quando Titius Dominus, qui iniuriam accepit à Caio, dicit famulo, Vade, & ne domum redeas. donec tulerim noui aliquid de Caio, an si famulus postea Caium occiderit, ex mandato Domini occidisse videatur? Bartolus in l. Si quis mihi bona. §. Sed mandauit num. 2. ff. De Acquirenda hereditate. Respondet Titium esse puniendum tanquam mandantem necis Caii. Hæc opinio est communiter recepta, ut testatur Iul. Clarus lib. 5. Sententia recepta. §. Practica criminali, quest. 89. num. 6.

Duodecimo queritur, Quid iudicandum, quando Titius post acceptam iniuriam à Caio, loquitur ad autem famulo, vel consanguineo suo, & paulo post ille famulus, vel consanguineus Caium interficit, an Titius sit condemnandus tanquam mandator necis Caii? Quidam autem esse pena capius puniendam. Et citant Bartolum in l. Si veniri. §. vlt. num. 1. ff. De Priuil. creditor. Iulius Clarus questione supra citata, num. vlt. Non puniatur, inquit, ordinaria pena capitis Titium, sed extraordinaria, nisi alia simul indicia concurrerent, puta, si Dominus talia facere consueuisset, aut talis, & tanta iniuria esset, ut alij eiusdem conditionis homines in eodem loco, vel prouincta, aut oppido tale quid mandare soliti fuissent.

De eo, qui consilium dat alteri, ut delictum admittat.

CAPVT XI

SCIENDUM est, sub eo, qui consilium dat, comprehendit eos, qui hortantur, instigunt, vel dirigunt. Consilium itidem datur alteri, vel ut ille delictum perpetret, vel quasi delictum committat, ut si consilium dederis Titio, ut furetur, vel occidat, vel peteret, vel falsum testimonium dicat, vel ut visum, leonem, aut quampiam aliam feram domi suæ habeat omni vinculo solutam, & liberam. Insuper consilium aliquando datur alteri ut contractum, vel quasi

quasi contractum cum aliquo ineat, puta, vt vendat, vel emat, vel permutet, vel transigat, aut negotia alterius gerat.

Primo quaeritur, An qui furi parato ad furandum, magnam pecuniam summam, consilium dat, vt non tantam pecuniam, sed minorem furetur, debeat Domino restituere quod fur abstulit? Respondent Medina, Adrianus, & Sorus, secundum conscientiam restituere non debere, etiam fure nihil restituente, quia dando consilium de minori damno, vtiliter gerit rem Domini; alioqui enim fur multam pecuniam furtiuisisset.

Quid sit Titius vt Caio damnum euitaret, hoc est, ne fur Caio pecuniam furaretur, consilium furi dedit, vt minori pecuniam summam contentus, ex pecunijs Seij eam minorem summam auferret, an secundum conscientiam cogatur Seio restituere, fure non restituente? Respondeo, Titium Seio teneri ad restituendum, vt recte dixit Sorus, quoniam vt Caio indemnem seruetur, damno Seio affecto, non est autem innocens defendendus cum damno alterius aequi innocentis.

Si quaeras quid dicendum, quando furi alioqui furti represso centum, consilium dedisti, vt ducenta furti periret, hoc est, vt alia centum furaretur, an debeat secundum conscientiam restituere tantummodo centum, an vero ducenta? Cotarruius dicit, solum teneri te Domino de centum, non de ducentis, quia fur alioqui centum furtiuisisset. Ergo consilium solum dedisti, vt centum, non ducenta furaretur. Sic etiam Medina *quest. 8.* Adrianus & Maior *in 4. Dist. 15. quest. 26.* Hoc autem intelligitur nisi consilio tuo causa fuerit, vt fur ad furtiendum fuerit factus audacior, aut tutior, aut promptior, tunc enim in his casibus cum fure cooperatus es, vt ducenta auferret.

Secundo quaeritur, An qui consilium alicui dedit, vt furaretur, debeat restituere quod ille furto abstulit, etiam si reuocauerit consilium, si fur non restituit? Respondeo secundum conscientiam non cogi ad restituendum, si antequam furtum fieret, consilium datum reuocauit, & reuocatio illi alteri innotuit, & cauit diligenter ne furtum committeretur: his enim positis furtum non censetur admissum consilio ipsius. Quid si post furtum admissum consilio Titij, furem Titius mouerit, vt satisfaceret, non hoc ipso excusatur Titius a debito restituendi? Respondeo, minime, quoniam sicut damnum est consilio Titij efficaciter patratum, sic etiam re ipsa debet restitutio fieri consilio ipsius, donec autem restitutio ad effectum per furem deducatur, Titius non est liber ab obligatione restituendi.

Quid si fur monitus a Titio, vt restituit, consentiat, & decernat se redditurum quod est furatus, postea vero aut recuset, aut non possit restituere? Respondeo obligatum esse Titium ad restituendum, quia nondum est re ipsa facta restitutio, & fur aut non vult, aut non potest restituere.

Tertio quaeritur, An Titius qui consilium Caio dedit vt occideret quempiam, aut vt furaretur, si reuocando consilium nihil periuadeat, debeat secreto monere eum, contra quem de nece, aut furto consilium dedit, vt sibi caueat, ne tale efficiatur? Innocentius, & Abbas *in cap. Ad audientiam, de Homicid.* & eos secutus Angelus *consil. 2. num. 24.* aiunt, eum esse obligatum ad monendum secretum, & videntur inuere, eum esse obligatum lege iustitiae, ita vt damnum, si fuerit consecutum, resarcire cogatur. Alij vero putant, eum obligari quidem lege iustitiae ad reuocandum consilium, quoniam nondum est delictum perpetratum: Sed reuocato consilio, non cogi secundum conscientiam lege iustitiae monere secreto eum, contra quem consilium est datum; nihilominus vero obligari lege charitatis, si commodè potest, admonendo illum: quare si reuocato consilio delictum fuerit admissum, non cogitur, inquirunt, compensare damnum, quia non est consilio ipsius consecutum, cum ille alius delictum admiserit, quia vo-

luit, non quia consilium est illi datum. Probabilis est sententia.

Quarto quaeritur, An sit aliqua differentia inter dantem consilium, & dantem mandatum, vt quis delictum perpetret? Nauarrus *in Manuali cap. 27. num. 133.* secutus Innocentium, Hostiensem, Ioannem Andream, & Abbatem *in cap. Ad audientiam de Homicid.* dicit esse differentiam, quod atinet ad penas iuris, videlicet excommunicationem, suspensionem, & irregularitatem, quod mandans, si reuocet mandatum, expresse, vel tacite excusetur à pena iuris etiam delicto secuto: Dans vero consilium, non excusatur, etiam si reuocauerit consilium quod dederat. Et ideo, inquit, irregularis est ille, qui consilium feminam dedit vt faceret abortum, indicando ei certam rationem, & artem, qua fetum excluderet, & postea reuocauit consilium, & nihilominus femina ab huiusmodi maleficio nequaquam abstinuit, vtens modo, & arte sibi indicatis. Idem videtur sentire Siluester *in verbo Homicidium 1. quest. 7. vers. 3.* Ratio, inquit Nauarrus, est, quia mandatum solum est in gratiam, & bonum mandatis: Ergo, si reuocato mandato, mandatarius delictum admittit, factus certior de reuocatione mandati, tunc id non facit gratia mandantis, sed sponte sua: at vero consilium datur in bonum eius, cui consilium datum est; ac proinde non satis est reuocari consilium, cum vi consilij dati ille alius delictum admittat. Quemadmodum si Titius Caio enssem tradidisset, aut certum quendam modum ostendisset, quo Seium posset occidere, non sufficit si postea Titius pro viribus suadeat Caio ne occidat: necesse enim est, si Titius velit omnino excusari, vt Caio auferat enssem, quem tradiderat, aut faciat vt Caius deducat, aut obliuiscatur illius modi, & artis, quam ipse Titius docuerat.

Sciendum est, consilium dari dupliciter: aut enim datur indicando, & docendo id, quod est efficiendum: aut datur ostendendo modum, rationem, & artem, qua aliquid fieri possit. Verbi gratia; Dubitat Titius de Iustitia certi contractus, vel de veritate certae propositionis: eique petenti consilium dat Titius, dicendo iustum esse contractum, aut veram esse propositionem. Huiusmodi consilio solum docetur id quod quaeritur: Dubitat vero femina vtum liceat ei abortum facere, & quo pacto possit fetum excludere: tunc Titius consilium dat, vt abortiat, & modum ostendit quo id faciat. Si consilium solum datum sit ad indicandam veritatem rei, & fuerit consilium de aliquo delicto patratum, satis est, si is, qui consilium dedit ille reuocet. Exemplum sit. Caio dubitanti an hic, vel ille contractus esset usurarius; Titius consultus respondit, non esse usurarium; postea vero compertit se in huiusmodi consilio fuisse deceptum, sufficit, si postea reuocet consilium, dicendo Caio, contractum esse usurarium, & se in primo consilio; melius perpensa re, deceptum fuisse. Si autem quis ita det consilium alteri, vt ei ostendat modum, vtilitatem, siue commoditatem, & rationem faciendi, tunc non satis est retractare tale consilium; quia indicasse modum, & rationem faciendi aliquid, perinde est, ac tradidisse instrumenta faciendi, at simul cum consilio instrumenta quoque tradidisti, nisi simul, & consilium reuocaueris, & instrumenta maleficij abstuleris, nunquam officio tuo satisfecisti. Quemadmodum enim quamdiu quis habet instrumentum aliquid faciendi, eo vti potest, & vsus illius instrumenti quod tu tradidisti, tibi imputatur; sic quamdiu in memoria est modus delicti perpetrandi, quem tu consilio tuo malo docuisti, si ille eo vtatur, tibi merito imputari debet.

Quinto quaeritur, An sit differentia inter dantem consilium, & dantem opem, siue auxilium? Innocentius, Panormitanus, & alij *in cap. Sicut dignum de Homicid.* aiunt differentiam esse, quod dans consilium, cogitur secundum conscientiam totum damnum resarcire; dans vero opem, solum debet damni partem resarcire, quia consilium, inquit, est ante factum, & cadit in id totum, quod fit, & consili-

autbor est principalis causa facti, at auxilium non est ante factum, sed vna cum ipso facto. & solum cadit in eam damni partem, in qua quis auxiliatur alteri facienti delictum, & proinde non est causa facti principalis, quia ad factum accedit. Sic etiam Angelus, Adrianus, Siluester, & Nauarrus Innocentium secuti.

Ceterum Medina, & Sotus hanc differentiam cōstant, ea ratione, quod aliquando contingit, vt consilium, sicut, & auxilium non de toto delicto, & damno sit, & auxilium interdum, sicut, & consilium versatur circa totum delictum, & damnum.

Sententia Innocentij est communiter recepta, & tanquam vera amplectenda; quia consilium per se cum sit ante factum, in totum factum refertur tanquam in materiam, & obiectum; at verò auxilium per se, cum nō sit ante factum, sed ad factum accedat, per se circa totum factum minime versatur, nisi ex accidenti, quando cum toto facto concurrat, v. g. Titius dedit consilium Caio, vt furaretur, & Caius deinde sibi socios adiciit, qui non semper in furto committendo socij fuerunt in totum, sed ex parte quidam enim comitari sunt Caium, alij scalam ad parietem admouerunt: alij in vjs quasi custodes & exploratores sunt adhibiti; alij rem futuram domum derulerunt, atque inter se partiti sunt.

Sexto quaeritur ex qua culpa teneatur is, qui consilium dat ei, cui dat, in contractibus, vel quasi contractibus: v. g. Caius dedit consilium Titio, vt iniret contractum, vel quasi contractum, ex quo Titius damnum passus est, an solum teneatur Caius ex dolo, & lata culpa, an verò ex leui, & leuissima? Respondent quidam distinguendo. Aut Caius sele ingessit, & obtulit sponte sua, & tunc teneatur etiam ex leui, & leuissima culpa. Id probant argumento à simili: nam qui sele sponte offert ad depositum suscipiendum, & custodiendum, teneatur ex leui, & leuissima culpa. *l. 1. §. Sape. ff. Depositi.* & ratio est, quia eo ipso quod se obtulit, tacite videtur obtulisse diligentissimam suam operam: alioqui enim si non obtulisset sele ille, qui pecuniam deposuit, alium adisset fideiorem, diligentioremq; apud quem pecuniam deponeret. Sic etiam si quis sponte sua consilium det, sele ad id offerendo, tacite videtur suam exactissimam diligentiam promississe. Aut Caius vocatus, vel rogatus consilium dedit, & tunc si consilium dedit gratis, solum teneatur ex dolo, & lata culpa, quia consilium tantummodo est gratia eius, cui datur, non eius, qui dat. At in contractibus, vel quasi contractibus, qui sunt in bonum recipientis, non dantis, solum teneatur quis ex dolo, & lata culpa. Si verò Caius consilium dedit causa promissa, vel recepte mercedis, vel ex officio, quo iungitur, non solum teneatur ex dolo, & lata culpa, sed etiam ex leui, non tamen leuissima; quia eadem ratione teneatur, quaj, qui contractus, vel quasi contractus ineunt gratiam, & bonum dantis, & recipientis; ij enim teneatur ex leui etiam culpa, non tamen leuissima: Tales, inquit, consueverunt esse aduocati, medici, & ij, qui ratione sui muneris, & officij penitentium cōfessiones audiunt, aut verbum diuinum praedicant, aut Theologiam, Iurē Canonicam, aut Ciuile publice docent, & alij similes.

Mihi autem videtur dicendum cum Ioanne Andrea in cap. Nullus de regul. iur. in Sexto, simpliciter dantem consilium, non teneri, nisi consilium fuerit fraudulentum, vt quaestione proximè sequenti probabo.

Septimo quaeritur, Quo modo intelligatur regula iuris in cap. Nullus de regul. iur. in Sexto: [Nullus ex consilio dummodo fraudulentum non fuerit, obligatur.] Hæc regula sumpta est ex *l. consilij. ff. De reg. iuris*, quæ sic habet: [consilij non fraudulenti nulla obligatio est.] Ceterum si dolus, & calliditas intercessit, de dolo actio competit. Verbi gratia, consilium tibi dedi, vt pecuniam tuam potius in emptionem praediorum colloces, quam fixeris, tibi non teneor. *Instit. Mandati. §. Tua gratia.* Et ratio etiam huius regula habetur in *l. 2. §. Tua autem gratia. ff. Mandati*, vbi sic dicitur. [Tua autem gratia interuenit manda-

rum, veluti si tibi mandem, vt pecunias tuas potius in emptiones praediorum, quam fixeris, vel contra vt fixeris potius, quam in emptiones praediorum colloces. Cuius generis mandatum, magis est consilium, quam mandatum, & ob id non est obligatorium, quia nemo ex consilio obligatur, etiam si non expediat ei, cui dabitur, quia liberum est cuique apud se explorare, an expediat sibi consilium.] Conuenienter huic legi dicitur in cap. Quisquis in quest. 1. [Quod praecipitur, imperatur: quod imperatur, necesse est fieri; si non fiat, poenam habet: Vbi consilium datur, offerentis arbitrium est: vbi præceptum, necessitas est seruientis, vt obediat, vel imperantis, vt ei obediat.] Et in cap. Cum olim, de Arbitris ad finem, sic habetur: [Verum habito cum familia super hoc consilio, & tractatu, Prior libere potest Rectorem eligere, dumtaxat idoneum, siue concordet, siue discordet familia cum ipso super inuentione Rectoris.] Si autem consilium sit fraudulentum, obligatur is, qui consilium dat, & teneatur ei, cui dedit consilium actione de Dolo. *l. Quis si cum scires. ff. de Dolo malo.* Vbi legitur [quod si cum scires cum facultatibus tibi, lueri tui gratia, affirmasti mihi idoneum esse, merito aduersus te, cum mei decipendi gratia, alium falso laudasti, de dolo iudicium dandum est.] & in *l. Sernus. ff. eodem tit.* dicitur: [Sernus tuus cum tibi deberet, nec soluendo esset, hortatu tuo pecuniam mutuum à me accepit, & tibi soluit. Labeo ait de dolo malo actionem in te uandam, quia nec de pœculio utilis sit, nec in rem Domini versum videatur, cum ob debitum Dominus accepit.] Consilium igitur aut datur de contractu, vt quasi contractu, aut de maleficio, vel quasi maleficio. Si primi generis fuerit consilium, is qui dedit, non teneatur ei, cui dedit: nisi fraudulenter sit, & tunc teneatur actione de dolo. Si fuerit secundi generis, tunc is, qui dedit consilium, non teneatur ei, cui dedit, sed ei, contra quem consilium dedit, nec ei teneatur actione de dolo, sed actione ex maleficio, vel quasi maleficio. Nam si consilium dedisti vt Caius Titium occideret, teneris de homicidio, cap. Si quis viduam Dist. 3. cap. Sicut dignum de Homicid. Si consilium dederis seruo, vt fugiat, vel furum faciat, teneris furti, vel serui corrupti, *l. 6. Peruadere. ff. De Serno corrupto.* Si consilium dedisti vt Titius me afficeret iniuria, teneris mihi actione iniuriarum. *l. Non solum. ff. De iniurijs. Et cap. Non solum Dist. 11 de Penit.*

Ratio itaque huius est, quia quando consilium datur de maleficio, vel quasi maleficio scire debetis, cui datur sibi non expediat. Item is, cui consilium datur, arbitratu suo potest consilium non lequi: Ergo sibi imputet, si consilium secutus delictum commiserit. Denique nemo ex improbitate sua actionem consequitur. *l. Itaq; sullo. ff. De Furijs.*

Octauo quaeritur, An qui consilium dedit de maleficio, teneatur ei, contra quem dedit, si is, cui dedit, acceptum & ratum consilium nō habuit, sed potius contempsit? Respondeo non teneri. Baldus in *l. Si literas. C. Mandati. Et in l. Non iure minus. C. De Accusat.* Quid si is, cui consilium est datum, aliàs erat facturus delictum, teneatur ne qui dedit consilium, eis, contra quem dedit? Respondeo, teneri si moueatur ex eius consilio. Bart. in *l. Non solum. §. Si mandato. ff. De iniurijs.*

Nono quaeritur, An qui consilium dat de maleficio, eandem poenam mereatur, quā is qui delictum facit? Respondeo, mereri, præsertim cum delicta sunt graua, vt colligitur ex cap. Sicut dignum. §. Qui verò de Homicid. Et *l. Non solum. §. Si mandato. ff. Mandati.* Quæres, an statutum certam poenam constituens in eos, qui faciunt certa delicta, comprehendat etiam eos, qui consilium dant? Respondeo, non comprehendere. Bart. in *l. Ex furtiua. ff. De Condit. furti.* Baldus in *l. 1. ff. De Sear. Abbas in cap. Mulieres de Sent. excom.* Nihilominus leges, & statuta aliquando eandem poenam imponunt consilium dantibus, quam constituunt facientibus.

## De eo, qui delinquenti consentit.

## CAPVT XII.

**N**OMINE consentientis in presenti intelligitur is, qui nec mandatum, nec consilium datus, ratum habet maleficium suo nomine factum, postquam scivit, & de eo quaeritur, an secundum conscientiam ex maleficio teneatur ei, contra quem delictum patratum est, hoc est, an resarcire damnum ex delicto proveniens, cogatur.

Communis est opinio, eum teneri, quia utroque iure Canonico, & Civili, is, qui ratum habet factum, & equiparatur mandanti. *cap. Ratihabitionem de Reg. iuris in Sexto, & l. Hoc iure, §. Dicitur, & l. Semper qui §. 1. ff. De Reg. iur. & l. ult. ad Senatus cons. Macedonian. Sic Palud. in 4. Dist. 6. quest. 2. art. 3. Angelus in verb. Furtum, num. 20. Rosella in verb. Restitutio 4. num. 3. Siluest. eod. verb. q. 6. vers. 2. Tabien. verb. Furtum num. 16. & verb. Restitutio num. 24. Armilla eodem verbo num. 4. Nauar. in Manuali cap. 17. num. 235. At verò Medina de reb. restituit. quest. 7. negat eum teneri secundum conscientiam, nisi post iudicis sententiam. Id probat, quoniam is, qui ratum habet delictum, & heque consilium, nec mandatum eius faciendi dedit, non est causa delicti, ac proinde damni causam non præbuit, eo quod post delictum iam patratum, consensum præstitit, non antea.*

Accedit, quod licet in penis ratihabitione utroque iure retro trahatur, & equipararetur mandato, hoc tamen non videtur locum habere in obligatione restituendi, quia huiusmodi obligatio nascitur ex damno dato, & qui ratum habet maleficium iam factum, non est causa maleficii, vel damni.

Sed à communi sententia discedendum non est, quam licet Siluester, Angelus, Rosella, & Nauarrus in unum intelligant, ita ut locum habeat in eo, qui ratum habet delictum patratum, Monaldus tamen, & Tabienensis interpretantur, ut locum habeat, quando ratihabitione est aliquo modo causa ne restituatur quod est ablatum, aut ne resarciatur damnum datum: quia is qui ratum habet v. g. furtum ab altero ante commissum, quamvis causam non dederit ut furtum fieret, in causa tamen est ne res furtiva restituatur: nam eo ipso in re furtiva retinenda confirmatur. Obligatio verò restituendi nascitur siue ex hoc quod tu consensisti, ut quis furaretur, siue ex hoc quod tu consensisti post furtum commissum; ut res furtiva apud furem maneret, nec Dominò restitueretur.

Secundo quaeritur, quid sit dicendum de his, qui in Collegio, vel Senatu suffragium habentes, eo quod vicini suum suffragium ferunt, & vident rem esse decernendam ex aliorum suffragijs ante iam latis, consentiunt eis, quia vident se nihil suis suffragijs profuturos? Caiet. in Summa verbo Restitutio. §. Ardens, Medina de reb. restituendi quest. 7. ad secundum. Nauar. in Manuali cap. 17. num. 27. Respondent in hunc modum: si necessarius est numerus omnium in ea re suffragium habentium, ut res executioni mandetur, tunc siue primi, siue ultimi, tenentur ei cui est damnum illatum, quia singuli causam damni præbent. Si autem sufficiat maior numerus suffragantium, tunc ultimi scientes expletem iam esse numerum requisitum, quamvis peccent præstando consensum, non tamen debent secundum conscientiam aliquid restituere: nisi fuerint tantæ auctoritatis, ut eorum, qui suffragia tulerunt, sententiam mutare queant; vel nisi ius tantum habeant confirmandi, non suffragandi: nam ius confirmandi quod actum est, aliquando solet esse distinctum à iure ferendi suffragium.

Hoc totum dictum est ex sententia Caietani, Medina,

& Nauarri, quando palam, & publice in commune suffragia feruntur, aliud enim est, quando res secretis suffragijs decernitur, tunc enim non est maior, siue potior ratio antecedentium, quam subsequentiū suffragatorum, quando nesciri potest quisnam fuerit ultimus in secreto suffragio ferendo: nam si verè scitur, quis fuerit ultimus, cum ille ultimus nihil ad rem faceret, etiam tunc non tenetur ei, cui per suffragia prima est damnum illatum.

Tertio quaeritur, quid sit dicendum, quando primi suffragantium, antequam suffragium ferant, sciunt omnes posteriores omnino decrevisse suffragium ferre, ex quo damnum alteri datur, an teneantur resarcire damnum, si suffragentur, sicut sciunt alios sequentes suffragaturos? Respondeo debere, quia reuera cum in suffragio ferendo præcedant, causa sunt mali, & damni, quod certo, vel probabiliter iudicant subsecuturum.

## De Palpante.

## CAPVT XIII.

**P**RIMO quaeritur, Quid nomine Palpantis intelligatur? Respondeo, intelligi omnem, qui laudando, vel malefactorem, vel maleficium, movet alium ad damnum proximi. Item qui exprobrando ignaviam, vel pusillanimitatem, permovet aliquem ad maleficium, ut v. g. si quis dicat alteri: Indignus es qui tali, vel tali iniuria, vel contumelia afficiaris ab isto, vel ab illo homine: valde etenim dedecet statum, conditionem, & honorem tuum, nisi vltimis: vel si quis exprobraret marito adulterium uxoris, quo irritatus ille occideret adulterum.

Secundo quaeritur, An qui sic palpat, nempe laudando, vel malefactorem, vel maleficium, incitatque illum ad inferendum proximo damnum, ad restituendum læso teneatur? Respondeo ex communi sententia, teneri.

## De Recursu.

## CAPVT XIV.

**P**RIMO quaeritur, quid nomine Recursus intelligatur? Respondeo, intelligi homines quoscumque, qui refugium, vel securitatem malefactori præstant, ex quo ad maleficium perpetrandum movetur, & impellitur; Item quoscumque, qui pollicendo verbo, vel signis, vel nutibus securitatem præbent, ut malefactor liber eadæ, ne in manus iudicum incurrat.

Secundo quaeritur, Quobus modis aliquis possit refugium alteri præbere? Respondeo duobus modis: vno modo, ut maleficium committat; altero modo, post maleficium perpetratum; impediendo ne restituatur, vel ne Dominus recuperet rem suam.

Tertio quaeritur, An si quolibet eorum modorum quos assignavi, aliquis præbeat alteri refugium, ad restituendum obligetur? Respondeo, si eo refugio quod alicui præbetur, movetur is ad maleficium committendum, vel post illud admissum, ad non restituendum, illum restituere debere. Hæc ex communi opinione. Atque hinc sequitur, minime excusari caupones, & alios id generis homines, recipientes pecunias furto sublatis a servis, vel filiis familias, quandocumque certo, vel verisimiliter credunt furto esse sublatis. Aliquando tamen excusantur ab onere restituendi ij, qui recipiunt domi suæ filios familias, vel servos, ut aler, & genio indulgeant, etiam si conitet sumptus illos, quos faciunt, quasi ex furto fieri, nimirum ex bonis parentum, vel

Dominorum, si probabile sit eosdem sumptus facturos, etiamsi non recipiantur ab eis domi suæ.

### De Participante.

#### CAPVT XV.

**Q**UÆRITVR primo, quid intelligatur nomine Participantis? Respondeo intelligi quemcunque socium, & adiutorem criminis, vel mediatorem, vel exploratorem: quemcunque itidem, qui instrumenta præbet ad maleficium.

Vbi notandum est, posse aliquem participare cum alio, vel in acceptione rei iniusta, siue in maleficio, aut in re aliena accepta. v. g. in re furtiua. Item potest quis participare cum alio in maleficio simul cum eo, cooperando in eadem numero actione. v. g. vulnerando, vel occidendo eundem hominem, vel auferendo, vel asportando eandem rem furtiuam, aut cooperando in diuersa actione numero. v. g. milites in bello iniusto occiderunt diuersos homines, vel conculcarunt diuersas segetes, aut diuersa loca incendio deuastarunt. Item potest quis participare, ita vt sit simul cum eo causa totius damni, vel partis solius. Et ista singula sunt obseruanda ad notitiam eorum elatiorem, quæ dicuntur in fine istarum causarum, cum tractabitur: an ex qualibet istarum causarum teneatur quis ad restitutionem in solidum, & teneatur æquè principaliter.

Secundo queritur, An remigantes Christiani in trementibus Turcarum, vel eorum, qui iniustum bellum gerunt contra alios, peccent, & teneantur ad restitutionem etiam cum remigant iusto, & imperio Turcarum, & metu mortis, qui alioqui nisi remigant, acerbissimè, & durissimè habebuntur à Turcis, aut etiam occidentur? Nauarrus in suo *Manuali*, cap. 27. num. 63. allicit eos peccare, & consequenter ad restitutionem damni teneri: Excusat tamen eos ab excommunicatione in Bulla conne Domini contra auxilium præbentes Turcis aduersus Christianos.

Sed dicendum, eos ad nullam restitutionem faciendam teneri, nec peccare, quia in remigando solum exercent officium, quod tanquam subditi faciunt ex iussu Dominorum. Item remigando opus faciunt ex se indifferens ad bonum, aut malum, quo Turcæ, si uellent, possent bene uti; quod si malè, ipsorum est malitia, non remigum culpa. Et consequenter quando Turcæ exigunt, aut iubent ut remigent, non imperant opus ex sua natura malum, sed indifferens: Et ex aña parte est periculum mortis; si non remigent Christiani: cum tanto autem periculo nemo tenetur lege charitatis defendere, aut seruare bona, aut vitam proximi.

Hinc sequitur diuersam esse rationem, si Turcæ imperent Christianis, vt pugnent, ac vt tormenta bellica explodant, ac arma projiciant, & exerceant contra Christianos: hoc enim etiam meta mortis non est licitum, quia est opus ex sua natura malum: At verò remigare non est tale, quia est officium, & ministerium subditi, sed perinde ac si subditus arma Domini sui gestaret, & iustus Domino suo ea redderet etiam in pugna contra Christianos, non esset peccatum, si id præstaret iustus, & suæ mortis metu: nam alioqui sine rationabili huiusmodi causa peccaret talis minister parendo Domino: si cum posset damnum vitare, quod Dominus vult Christianis inferre, illud non vitaret.

Vnde ad argumentum Nauarræ aientis, istiusmodi remiges cooperari Turcis in actione mala, ergo, &c. Respondeo regulam hanc esse generalem: subditus cum iustus pareat Domino, si pareat in actione mala, etiam si metu mortis id efficiat, nihilominus peccat; non enim est obedientia hominis iusta contra obedientiam debitam Deo: Si verò pareat in actione ex se media, & indifferenti, tunc aut illa actio est in damnum proximi, aut non: si

non est, tunc non peccat parendo; si vero est in damnum proximi, tunc si commode sine aliquo suo detrimento potest euitare illud, tenetur lege charitatis etiam non obediendo; si verò sine graui suo detrimento non potest, tunc non obligatur lege charitatis, quale est in casu præsentis. De hac etiam regula dixi in materia de scandalo, in quarto Præcepto Decalogi.

### De Muto.

#### CAPVT XVI.

**P**RIMO queritur, quid Muti nomine intelligatur? Respondeo, eum intelligi, qui tenetur loqui in consulendo, & tacet, sic communis opinio. Notandum autem est non esse obligationem loquendi, vt damnum proximi impediatur, si ex sermone sequatur graue detrimentum nostræ vitæ, honoris, famæ, aut rei familiaris: Ita Scotus, Angelus, Gabriel *locus supra citatis*. Et ratio est, quia lex charitatis, aut obligatio restitutionis non habet vim cum tanto nostro detrimento, nisi in particulari aliquo euentu, vt infra dicemus.

Secundo queritur, An quando sola lege charitatis tenemur loqui, vt damnum proximi impediatur, & non loquimur, ad restitutionem damni secuti in proximo teneamur, quod damnum, si loqueremur, minime sequeretur. v. g. videt quis vicini sui domum diripi, potest sine suo magno incommodo impedire damnum, si clamat, & non clamat, tenetur ne ille ad damni vicini suo illaci restitutionem faciendam? Communis est opinio, non esse obligationem restituendi, tamen contra legem charitatis peccet, nisi quando quis lege iustitiæ, vel ex officio teneatur damnum impedire loquendo. Sic Alexander, Altißiodotens, S. Thomas, Paludanus, Gabriel, Adrianus, Angelus, Siluester, Tabiena, Sorus, Medina, Couarrubias. Nauarrus *locus supra citatis*. At verò Caietanus in *Summa verbo Restitutio*, contra communem sententiam ait, esse obligationem restituendi, quod probat, quia qui tacet, cum loqui teneatur, facit contra officium suum, Ang. *verb. Furtum*. §. 26. ergo peccat contra iustitiam. Item est causa indirecta damni in proximum secuti, ergo tenetur ad restitutionem. Item qui non patitur fame morientem, cum possit, perinde est, ac si occidat eum. Sic etiam sentit Maior in 4. *Distinct. 15. quest. 26. in fine*, sic etiam Richard. *eod. lib. 2. Distinct. quest. 5. questiuicula 4.* videtur idem dicere de eo, qui tacet, licet non de eo, *quod non obstat infereat damnum proximo*. Opinio ista Caietani videtur probari ex cap. *Notum 2. quest. 1. in fine*, vbi dicitur: [Facientem, & consentientem per peccata constringit.] ex cap. *Qui cum fure de fure*. vbi dicitur: [Reus est furti. qui furti conficius, possessore querente non indicat de furti.] Ex c. *Sicut dignum*. §. *illi etiam de homicid. cap. Pasce*, & cap. *Facientis culpam*. di. 86.

Cæterum in hac re communis opinio est verissima: tota enim obligatio restitutionis oritur ex lege iustitiæ debite proximo: ergo vbi sola est violatio charitatis, non est onus restituendi, alioqui iudex ex odio, inuidia, vel irâ iubens malefactores occidi, obligaretur ad restitutionem. Et falsum est, quod ait Caiet. facere contra officium suum, qui non impedit damnum proximi sui, cum loquendo impedire possit, & tenetur lege charitatis. Nam si per officium intelligit officium ex debito iustitiæ, id negatur, quia supponit id quod erat probandum. Si verò intelligit officium charitatis, misericordiæ, vel pietatis, admittimus, sed negamus violationem huius inducere obligationem restituendi.

Sed quæres hoc loco, qua ratione cognoscimus aliquem obligari ad aliquid faciendū lege iustitiæ, aut lege charitatis solius: nā sicut iustitia est ad alterum, ita charitas, pietas, misericordia, liberalitas, obedientia sunt ad alterū. Itē quare

viola-

violatio Iustitiæ inducat obligationem restituendi, & non etiam violatio misericordie, pietatis, obedientie. Aliquando etiam accidit, vt simul cum charitate, pietate, vel obedientia frangatur iuramentum, & cur tunc non erit obligatio restituendi?

In hac re dicendum est. Primò, obligationem Iustitiæ cognosci ex duplici capite: vel ex hoc, quod rem alienam apud nos contra domini voluntatem habemus, etiam si nos eam à domino non acceperimus, vel ex hoc quod rem alienam per delictum, vel quasi delictum præter voluntatem domini accepimus, vel consumpsimus: vel si voluntate domini accepimus, per contractum tamen, vel quasi contractum id factum est: tunc enim vi contractus tenemur eam reddere suo domino certo tempore, vel aliam eiusdem generis, vel æstimationem illius. Hinc fit, vt qui mercede, vel stipendio conducti ad aliquid faciendum, id non præstant, contra Iustitiam peccant: ad id enim locarunt suam operam. Similiter qui ex officio publico quo funguntur, aliquid facere tenentur, id non præstando, peccant contra Iustitiam; quia eo ipso quod ex officio tenentur, tacite sunt obligati ex quasi contractu, quales sunt tutores, curatores, administratores, & economi, & qui negotia gerunt, & id genus alij. Vnde ad hæc capita quando obligatio legis non reducitur, nõ erit obligatio Iustitiæ, quale est, si diues extremè, vel grauiter indigenti non succurrat: non enim tenetur ex aliquo contractu, vel quasi contractu, ex delicto, vel quasi delicto contra Iustitiam commisso.

Sed quid si parens filio indigenti alimenta denegat, aut vir vxori, aut Prælati subdito, aut dominus seruo, non tenebitur ad restitutionem? Respondetur, quia etiam inter eos non est Iustitiæ violata, sed pietas, vel obedientia, non est obligatio restituendi, nisi alimenta sint debita ex bonis propriis filij, quæ apud se pater habet, vel ex bonis vxoris, quæ apud se maritus detinet, & sic de ceteris: quia tunc vi contractus, vel quasi contractus est obligatio alimentorum. Similiter quando iuramentum frangitur, si iuramentum non est adhibitum ad confirmationem contractus, vel quasi contractus iniit cum alio homine, frangitio eius iuramenti non est contra Iustitiam, sed contra religionem Deo debitam: quando verò simul cum iuramento facti homini violatur contractus, vel quasi contractus iniit inter partes, est obligatio restitutionis. Similiter de promissione, & fide dicendum: quando nempe promissio facta homini, vel fides data alteri, vel admissa ab eo, violatur: tunc enim violatur contractus, vel quasi contractus inter homines.

Ex dictis sequitur, cur denegare tributa, & gabelas Regibus, sine Principibus, ac Dominis debitas, & denegare decimas debitas Clericis sit contra Iustitiam: quia huiusmodi violatio non est solum contra obedientiam debitam maioribus, vt quidam putant, sed est contra ius acquisitionis alteri: quia Principes constituendo tributa, fecerunt ea sua. Ecclesia itidem decimas constituendo, facit eas tanquam patrimonium Clericorum, sicut etiam lex præscriptionis transfuit dominium rei præscripæ in præscribentem.

Tertiò queritur, quid sit dicendum, quando quis potest loquendo impedire damnum proximi, & tamen non loquitur, quia illum odit? Angelus loco citato, Ricardum secutus, ait obligari ad restitutionem, quia ex odio, & malevolentia tacet. Sic etiam videtur sentire Rosella verbo *Restitutio. 4. numer. 3.* S. Bernardinum citans. Ceterum merito Adrianus, Medina, Siluester, Sotus, & Nauarrus, Angelum rejiciunt; quia odium, quia animi malevolentia nihil facit ad obligationem restitutionis, vt patet ex dictis.

Quæres; quid si tacet corruptus mercede, & pretio dato à fure ex propriis suis bonis? Sotus *libr. 4. de Iustitiâ, c. 3. art. 3.* Nauarrus in *Manuali, cap. 17. numer. 21.* respondent, nec etiam tunc obligari ad restitutionem damni, quod proximus passus est; quia non obligatur ex officio Iustitiæ loqui: quod fecit tunc esset, si mercede esset con-

ductus ad clamandum, ab eo, cui bona auferuntur.

Si Secundo quæras, Quid si clamare volentem contra fures ad impediendum damnum Titij, alius induceret ad tacendum, siue impediret eum nõ clamare? Respondetur, teneri ad restitutionem damni secuti in Titio, eum qui impediuerit, non autem teneri eum qui tacet. Sic Medina, & Nauarrus. & id ratio ostendit; quia is qui impedit, iniuste agit contra Titium, cuius bona diripiuntur; nam perinde est, ac si quis auferat alicui arma, quibus volebat defendere Titium ab iniquo inuasore, & non defendit armis sublati.

Quartò queritur, An custodes situarum, montium, fluminum, lacuum, pascuorum, & locorum ad Principem, vel Communitatem pertinentium, non accusando, aut denunciando delinquentes, nimirum ligna sciendentes, & piscantes, venantes tempore, vel cum instrumentis prohibitis, aut merces prohibitas transferentes, teneantur in conscientia soluere damnum, ad quod soluendum delinquentes proculdubio condemnandi forent, si denunciarentur?

In hac re notandum est, propter bonum commune aliquando prohiberi Constitutionibus Principum, vel Statutis Rerum publicarum, nõ venatio, vel piscatio fiat hoc, vel illo loco, his, aut illis anni temporibus certorum instrumentorum ministerio: item nõ ligna sciendantur: item nõ certæ merces extrahantur: item nõ arma certis temporibus, vel locis deferantur. In qua re aliquando delinquentes, in conscientia non obligantur aliquid soluere, vt diximus in materia de Dominio rerum, ante condemnationem Iudicis. Queritur itaque, an Custodes obligati ad denunciandos huiusmodi delinquentes, nisi denuntient, teneantur ad restitutionem damni?

Medina de *Rebus restituendis quest. 12. §. Fundi. c. quest. 15.* Nauarrus *cap. 17. numer. 122.* Cordubensis in *casibus conscientie. qu. 66.* aiunt eos teneri: nam obligantur ex officio suo illos denunciare. Item iuramentum præstant, quo iurant se functuros rectè officio suo. Item mercede, & stipendio sunt conducti ad hoc officium præstandum.

Sed contra hoc est argumentum: Quando cunque principalis causa non obligatur ad restituendum, accessoria causa non est obligata: accessorium enim per Regulam Iuris sequitur principale. Sed vt diximus, aliquando sunt casus, in quibus minime obligantur huiusmodi delinquentes ad damnum soluendum in conscientia ante condemnationem Iudicis, ergo nec Custodes obligantur. Ad hoc argumentum, quod Medina fatetur habere magnam vim, nihil aliud respondet, nisi quod aliquando tenetur accessoria causa ad restituendum, quando principalis non obligatur. Verbi gratia, inquit ille, Titius consultat Caio contractum vsurarium, cui consilio Caius bonâ fide acquiescit, tenetur Titius, & non Caius restituere, quia bona fide celebrat contractum.

Ceterum videtur falsum esse, quod aliquando accessoria causa ad restituendum teneatur, principali agente non obligato, cum accessoria solum obligetur in defectum principalis. Quare aliter dicendū est ad argumentū. Nam in casu præsentis custos adhibitus non est accessoria causa, sed principalis, quia non obligatur eadem obligatione quâ delinquens, sed per seipsum obligatur, nimirum ratione officij, & contractus, quo mercede, & stipendio locat suam operam, & custodiam Principi, vel Reipublicæ; & ita non denunciando peccat contra Iustitiam Principi, vel Reipublicæ debitam; quoniam eâ conditione, & lege conductus est, vel ad officium assumptus, vt denuntiet delinquentes. At verò delinquens non est huiusmodi Iustitiæ obligatus ad soluendum damnum, immo inter ipsum, & Reipublicam, vel Principem potius est tacita quædam conditio, vt condemnatus soluat damnum, aliter verò non teneatur.

Ad exemplum verò, quod addidit Medina, respondetur. Caius bonâ fide consilium Titij secutus, celebrando vsurarium contractum, non peccat, licet peccet Titius malâ

fide consulendi, & interim dum est in bona fide Caius, excusatur à restitutione; quia non tenetur ratione acceptio- nis, cum accipiendo non peccauerit; ac ratione rei acceptæ obligatur per se, sed per accidens tamen excusatur dum ignorat se rem alienam habere. Immo si bonâ fide consumat eam, & postea sciuerit fuisse alienam, solum tenetur restituere, quatenus ex ea est dicitur factus. Quo- si extunc rescuerit eam esse alienam, tenetur eam resti- tuere, non ratione quidem iniustæ acceptio- nis, sed ratione rei acceptæ.

Malè igitur probat Medina ex hoc exemplo, aliquando accessoria causam ad restituendum obligari, quando principale agens non tenetur. Exemplum enim aliatum solum probat Caium non teneri ratione acceptio- nis, cum ex acciderit etiam excusatur à restituenda re, vel quia bonâ fide putat esse suam.

Quintò queritur, An prædicti Custodes non denuntian- tes eos, qui delinquant, in conscientia ante condemna- tionem Iudicis teneantur soluere penam; ad quam condem- nandi forent ij, qui delinquant, si ab eis denuntiarentur? In hac re difficultas non est de pena corporali, qualis est pena exilij, vel verberum: nam sicut qui delinquant, non tenentur in conscientia huiusmodi penas soluere, nisi post condemnationem Iudicis, sic nec Custodes. Totâ igitur difficultas de pena pecuniaria. Solent enim qui delinquit, ad certam condemnari pecuniam summam soluendam, quam solum præcipiunt Constitutiones, vel Statuta Principum, vel Rerum publicarum.

Sunt duæ opiniones. Prima asserit eos obligari. Angelus *verbo Penam. num. 26.* Rosella *verbo Restitutio. 4. numer. 3.* Medina *de Rebus restituen. quest. 12. C. 13. ad finem.* Ratio horum est, quia huiusmodi Custodes non denuntiano peccant contra officium suum, ergo sunt causa cur pecunia non solvatur ei, cui est à Lege applicata. Item ex mercede, & stipendio sunt conducti, ut denuntient. Item si pe accidit, ut pena secundum Leges imposita à certa persona sit empta pretio dato pro penis ei applicandis, ergo damnum inferunt tali penarum emptori.

Secunda opinio asserit non obligari. Nauarrus *cap. 25. num. 34.* Cordubensis in *Summa Casuum, quest. 66.* Silue- ster *verbo Restitutio 3. quest. 3. ver. 2.* ubi citat sanctum Bernar- dinum; Licet in *verbo Penam. num. 28.* videatur prio- rem opinionem sequi. Ratio eorum est; quia pena nun- quam in conscientia debetur ante condemnationem cri- minis. Deinde, quia principale agens, nempe is qui delinquit, non tenetur in conscientia penam soluere ante condemnationem Iudicis, ergo non tenetur minus princi- pale agens, qualis est Custos. Cum ante condemnationem Fiscus, vel alius non habet in pena ius ad rem, vel in re, ergo Custos non denuntians, nullum ius Fiscus, vel alteri auferit.

In hac re dicendum, Primò, si pena secundum Legem solum est imposita, ut applicanda Fiscus post condemna- tionem criminis, & Custos ex vi contractus, pacti, vel iuramenti non est obligatus ad denuntiandum eos, qui in penam legis incidunt, tunc verior mihi videtur opinio se- cunda; quoniam pena tunc Fiscus non est debita nisi post condemnationem Iudicis.

Dices, Custos non denuntians impedit Fiscum à conse- cratione penæ, ergo est obligatus ad restitutionem. Res- ponderetur, non impedit à consecratione alicuius iuris, quod Fiscus in penâ habeat ad rem, vel in re, quia ante condem- nationem Fiscus tale ius non habeat. Vnde Custos non denuntians, non est causa damni in Fiscus secuti; nam alioqui ipse Reus denegans suum delictum, teneretur in conscien- tia soluere penam antequam condemnaretur, quia denegando delictum, impedit ne condemnetur, & consequen- ter ne Fiscus penam consequatur, ob quam fuerat condem- nandus.

Secundò dicendum: Quandocumque Custodes merce- de, vel pacto, vel iuramento constituti sunt ad denuntian- dum eos, qui delinquant, & in penam legis incidunt: tunc

non denuntians obligantur ad penam soluendam, ad quam reus esse condemnandus secundum Leges: & in hoc sensu videtur esse locuti Doctores primæ opinionis, & ve- ra est eorum opinio; quia in hoc casu Custodes contra Ius- titiam faciunt non denuntians, & faciunt contra Iustitiam, impediendo ne Fiscus, vel alius penarum emptor penam sibi debitam acquirat.

Vnde soluantur duo argumenta oppositæ opinionis. Pri- mum erat; Pena non est debita, nisi post condemnationem criminis. Respondetur, hoc esse verum in re, non tamen in iis, qui ex mercede, pacto, vel iuramento se obligant ad denuntianos eos qui delinquant, ut debite ab eis pena exigantur. Secundum argumentum erat, Reus, qui est princi- pale agens, non tenetur soluere penam ante condemna- tionem, ergo non tenetur Custos, qui est minus principale agens, ad soluendam penam, ad quam esset reus condem- nandus. Respondetur, argumentum non concludere; quia Custos in hac obligatione non se habet ut minus princi- palis causa; quia se per se ipsum obligavit ex vi contra- ctus, pacti, vel iuramenti, quo se adiunxit Communi- tati, vel Principi ad denuntiandum, & stipendium accipit ex eo, quod ad id suam operam locavit, Reus vero lege Iustitiæ non se obligavit ad penam soluendam nisi post condem- nationem.

Sextò queritur, An Custodes prædicti sese occultantes, ut liberè alij contra leges prohibentes peccent, & eos capi- ant, & penas ab eis exigant, teneantur ad restitutionem? Respondetur ex Medina, & Nauarro in *locis supra citatis*, & rectè quidem, eos proculdubio peccare; quia contra charitatem huiusmodi fraude viuunt, & quia cum com- mode possent vetare peccatum non fieri, non vetant, non tamen tenentur ad illam restitutionem faciendam his, quos in delicto capiunt; quia lege Iustitiæ non obligantur con- sultare bona eorum, nec sunt causa cur alij peccent directò, sed solum indirectò contra charitatem debitam illis, & non contra Iustitiam.

Sepimò queritur, An Confessarius ex ignorantia, ne- gligentia, vel culpa lata non monens penitentem, ut res- tituat, quod restituere tenetur, debeat restituere loco penitentis? Nauarrus *cap. 27. numer. 22.* & Rosella *ver- bo Restitutio. 2. numer. 5.* Angelus *ead. verbo Restitutio. 2. num. 5.* aiunt ad id obligari, præsertim cum Confessarius qui videt, & credit penitentem restitutionem non fa- cturum, nisi ipse præcipiat, vel moneat, ut faciat eam, & er- dit penitentem facturum eam, si ipse mouerit, vel iusserit ut faciat.

Aliorum est opinio, ut Petri Nauarri, non teneri; quia nulla Iustitiæ lege est obligatus ad consulendum bono illius, cui penitens restitutionem facere debet: nam inter Con- fessarium, & illum nullus intercessit contractus, vel quasi contractus ad id, sed solâ lege charitatis tenetur consultare bono illius in evitandò damno, quod credit ei euenturum. Atque hæc opinio est verior. Aliud tamen est, si confessa- rius interrogatus respondeat, aut aliter significet peniten- ti, non esse eum obligatum ad restituendum, cum tamen obligatus reuera sit: nam tunc Confessarius tenetur ad res- titutionem ex falso consilio, quod dedit penitenti, iuxta ea que diximus de consulente.

Octauò queritur, An testis legitime à Iudice rogatus, ve- ritatem tacens teneatur ad restitutionem damni, ecuti in Proximum ex tacita veritate læsum? Respondetur ex com- muni sententia, cum teneri; quia eo ipso quod est testis in Iudicium vocatus, agit personam, & officium publicum, & consequenter peccet contra Iustitiam debitam acton, accusa- tori, vel parti in tacita veritate.

Querens, an idem sit dicendum de pena, quod dictum est de damno, id est; An si testis in iudicio tacet verita- tem, ad restitutionem penæ teneatur, ad quam esset reus condemnandus? Et difficultas est de pena pecuniaria. Nauarrus *cap. 25. numer. 33.* ait non teneri, & probat ex suo illo principio communi, quod pena solui non debet ante condemnationem Iudicis. Sed iuxta ea, que

diximus de Custodibus, in simili dubio dicendum est. Primò, Quandounque ex vi pacti, vel iuramenti non tenetur ad veritatem detegendam, tunc non debet solvere penam, ad quam esset condemnandus reus. Secundo, Quandounque ex vi contractus, pacti, vel iuramenti tenetur ad detegendum veritatem, si eam denegat, tenetur ad solvendam penam. Si roges, Quando tenetur ex vi contractus, pacti, vel iuramenti? Respondetur, Quandounque vocatur testis ex parte accusatoris, vel actoris, vel cuiuscunque alterius, cui est per leges applicata pœna delinquentium, & vocetur super causa de pœna legis, in quam incidit reus, detegenda, & delictio, ob quod est debita pœna; tunc tacens peccat contra Iustitiam. Si verò vocatur, ut testis ex officio Iudicis super delicto rei, ob quod, si in Iudicio detegatur, condemnandus foret officio Iudicis pœna pecuniaria, tunc tacens veritatem, non obligatur ad solvendam pœnam; quia causa, in qua testis est, non est de pœna, nec est de delicto, ob quod ipso iure fit imposita pœna pecuniaria huic, vel illi applicanda. Et ita licet tacendo veritatem, tenetur ad restitutionem damni, si quod sequitur, quia in hoc facit contra Iustitiam, non tamen ad solutionem pœna officio Iudicis imponendæ.